

Hải Châu, ngày 11 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2025**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

Tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.

Khuyến khích học sinh hình thành thói quen đọc sách và kỹ năng tự học.

Tạo môi trường học đường lành mạnh, thân thiện và giàu trí tuệ.

**2. Yêu cầu:**

Các hoạt động diễn ra sôi nổi, hấp dẫn, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học.

Huy động sự tham gia của học sinh, giáo viên và phụ huynh.

Đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

**II. CHỦ ĐỀ: Sách và Văn học – Cùng em bay xa**

**III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** Tuần lễ từ 14/4 đến 21/4/2025

**2. Ngày cao điểm (Hội sách chính):** Sáng thứ Hai, ngày 21/4/2025

**3. Địa điểm:** Sân trường, thư viện và các lớp học

**IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Tuyên truyền – khởi động (14/4–18/4)**

Chạy khẩu hiệu chủ đề tại cổng trường.

Phát động phong trào đọc sách trong toàn trường qua tuyên truyền dưới cờ.

Giáo viên giới thiệu sách hay trong các tiết sinh hoạt lớp.

**2. Ngày hội đọc sách – Hội thi (Thứ Hai 21/4/2025)**

**a) Khai mạc chương trình (7h30 – 8h00):**

- Văn nghệ chào mừng (tiết mục dự thi sân khấu hóa tác phẩm văn học).
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu ý nghĩa ngày 21/4.
- Đại diện Ban giám hiệu phát biểu khai mạc.

**b. Các hoạt động chính:**

<b>Hoạt động</b>	<b>Nội dung và số lượng HS tham gia</b>	<b>Thời gian, địa điểm</b>
<b>1. Giao lưu học sinh – giáo viên</b>	Giáo viên chia sẻ về thói quen đọc sách tại nhà và hướng dẫn chọn sách phù hợp với lứa tuổi.	7h45’ – 8h 15’ dưới cờ
<b>2. Kể chuyện theo sách (HS khối 1, 2)</b>	Học sinh từng lớp chọn 01 bạn kể một câu chuyện yêu thích	14h00’ tại phòng Hội đồng
<b>3. Thi “Em yêu sách” (HS khối 3)</b>	Trắc nghiệm nhỏ (20 câu) theo đội nhóm (5 em/đội) về tên tác phẩm, nhân vật, tác giả, thông điệp qua sách.	14h 00’ tại sân khấu chính
<b>4. Vẽ tranh theo sách (HS khối 4, 5)</b>	Học sinh vẽ lại hình ảnh hoặc nội dung ấn tượng từ một quyển sách (04 HS/lớp). Tranh được trưng bày tại sân khấu sân chơi.	14h tại sảnh sân trước phòng Y tế.

### **c. Hoạt động triển lãm (xuyên suốt ngày):**

- Trưng bày sách.
- Góc “Tủ sách lớp em” giới thiệu sách yêu thích của từng lớp.

### **V. PHONG TRÀO “GÓP SÁCH YÊU THƯƠNG”**

1. Học sinh quyên góp mỗi người ít nhất 1 quyển sách đã đọc (còn tốt, phù hợp lứa tuổi) theo khu vực từng khối lớp từ 9h00’ đến 10h00’.

2. Các lớp phân loại và nộp về thư viện để xây dựng “Tủ sách lớp học” và “Tủ sách lưu động”.

### **VI. KẾT THÚC – TỔNG KẾT – KHEN THƯỞNG**

Trao phần quà cho:

1. Phần quà nhỏ cho tất cả HS tham gia kể chuyện, vẽ tranh, trắc nghiệm.
2. Lớp có số sách quyên góp nhiều và chất lượng nhất
3. Lớp có tủ sách trang trí đẹp, nhiều nội dung sách.

### **VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phần hoạt động**

<b>Bộ phận</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
Ban Giám Hiệu	Chỉ đạo chung, duyệt kế hoạch. Phối hợp tổ chức các hoạt động chuyên môn
Cô Phan Thị Giang	Chuẩn bị nội dung chia sẻ về thói quen đọc sách tại nhà và hướng dẫn chọn sách phù hợp với lứa tuổi
Giáo viên chủ nhiệm	Hướng dẫn học sinh tham gia và chuẩn bị nội dung các tiết mục
TPT Đội	Điều hành văn nghệ, trò chơi, hướng dẫn tập thể
Cô Hà Thị Thanh Cô Dương Thị Cẩm Cô Nguyễn Thị Liễu Thầy Trương Mạnh Cường	Hỗ trợ tổ chức, quyên góp sách, đồng hành trong ngày hội

## **2. Ban giám khảo:**

a) Kể chuyện theo sách khối 1, 2: Thầy Thái Duy Hà; cô Mai Thanh Hải, cô Phạm Thị Đức Hiền

b) Vẽ tranh: Cô Nguyễn Lê Như Quỳnh; cô Nguyễn Thùy Linh; Võ Thị Hoàng Kim

c) Thi trắc nghiệm: Thầy Trương Mạnh Cường; cô Hà Thị Thanh; cô Đặng Thị Hải Vân.

d) Tủ sách lớp em: Thầy Thái Duy Hà; Cô Nguyễn Lê Như Quỳnh; cô Mai Thanh Hải;

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 2025 của trường Tiểu học Bạch Đằng. Đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện tốt kế hoạch./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu HĐNGLL, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trương Thị Hồng Thanh**

